
Prot. n° 5788         Parona, lì  30 Novembre 2011 
Pubbl. n° 270 

 
ORDINANZA  N° 34/2011 

 
 

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale. 
 Rallentatori di velocità e riduzione della velocità massima dei veicoli in 

transito a 40 km/h, mediante idonea segnaletica verticale in Via Case 
Sparse per Cilavegna, zona Campo Sportivo Comunale. 

 
  

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 sulla Via Case sparse per Cilavegna nella corrispondenza dell’impianto sportivo Comunale, tratto di strada 
 rettilineo i veicoli transitano spesso a forte velocità, con elevato rischio per gli avventori della struttura ed in 
 particolare per i minori che si recano a svolgere le loro attività sportive; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 14 del D.Lgs. n. 285/1992 permette e indirizza gli enti proprietari delle strade a porre in 
essere opere e modificazioni della sede stradale  al fine di garantire più sicurezza e fluidità alla circolazione stradale; 
 
CONSIDERATO che l’Art. 179 del Regolamento di attuazione del C.d.S. regola la messa in opera di rallentatori di 
velocità indicando le modalità di realizzazione nonchè i luoghi idonei d’installazione; 
 
CONSIDERATO che il rialzamento della piattaforma stradale in genere viene adottato dagli enti proprietari delle strade 
come dispositivo per rallentare la velocità e come tale è equiparato ai segnali complementari, ai sensi dell’art. 42 del 
C.d.S. ed è quindi indivuato nella direttiva emanata dal Ministro delle Infrastrutture e Trasporti nel settembre 2005; 
 
CONSTATATO che le stesse opere si configurano quale modifica del profilo longitudinale delle strade interessate e per 
esse non ci si può riferire strettamente a norme di segnaletica quanto a motivazioni tecniche, di opportunità o necessità 
che l’Ente proprietario della strada può e deve valutare; 
 
RILEVATO che il Servizio di Polizia Locale ha condotto specifica istruttoria in merito alle condizioni del flusso 
veicolare transitante sulla Via Case Sparse per Cilavegna,  al fine di poter definire opportune misure tecniche per rendere 
gli utenti della strada più deboli  (avventori minori)  più sicuri nella circolazione e specialmente negli attraversamenti; 
 
CONSIDERATO che al fine di ridurre/ottimizzare la velocità dei veicoli transitanti sulla via principale del centro 
sportivo comunale di Parona e precisamente nella Via Case sparse per Cilavegna, in modo tale da assicurare adeguate 
condizioni di attraversamento ai pedoni, è necessario procedere alla messa in opera di n° 2 dossi artificiali rialzati, con la 
duplice funzione di rendere più sicuro l’attraversamento pedonale e contestualmente ridurre la velocità dei veicoli in 
transito; 
 
TENUTO CONTO che nel tratto di strada interessata alla messa in opera dei dossi artificiali rialzati è necessario 
diminuire la velocità massima dei veicoli in transito, mediante il posizionamento di opportuna segnaletica stradale 
verticale che segnali il pericolo ed il divieto imposto;  
 
VISTI: 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e Responsabili di Servizio; 
 il Regolamento di attuazione del codice della strada approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
 gli artt. 6, 7 e 157 del D.Lgs. n. 285/1992;il D.P.R. n. 495/1992; 

 

Comune di Parona 
Provincia di Pavia 

 

 

 

Polizia Locale 
Via 25 Aprile, 2 - Parona - C.A.P. 27020  
 0384.253099 –  0384.252935 
 polizialocale@comune.parona.pv.it 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

ORDINA 
 
che sul tratto di  strada denominato Via Case Sparse per Cilavegna in corrispondenza del campo sportivo 
comunale, per poter consentire una maggiore sicurezza per gli avventori della struttura stessa in particolare per i 
minori che usufruiscono della struttura sportiva, in considerazione altresì delle caratteristiche morfologiche e 
strutturali della strada, nonché dalla circolazione dei veicoli che spesso transitano per la via stessa ad una velocità 
tale da poter compromettere l’incolumità altrui, siano realizzati n° 2 rialzamenti della piattaforma stradale con il 
duplice obbiettivo di rendere più sicuro l’attraversamento della strada e diminuire la velocità dei veicoli in 
transito;  
 

DISPONE 
 
che i dossi rialzati siano di dimensioni idonee in considerazione della velocità di 40 km/orari disposti con il 
presente provvedimento e che contestualmente venga posizionata in loco idonea segnaletica stradale verticale 
comprensiva di TRIANGOLI significanti (DOSSO - FIG. II 2 ART. 85), e DISCO significante DIVIETO 
(LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ 40 KM/ORARI) FIG. II 48 ART.116;  
 

DEMANDA 
 

• all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Parona ed agli altri organi di cui all’art. 12 del D. Lgs. 285/1992 (C.d.S.)  
di vigilare circa la perfetta esecuzione della presente Ordinanza; 
 

AVVERTE CHE 
 

 in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dal codice della strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; 

 
 La presente ordinanza verrà resa edotta al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Parona e sarà esecutiva, mediante l’apposizione della prescritta segnaletica; 
 

 che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali contro deduzioni a norma della 
vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso; 

 
 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in applicazione 

della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
1. per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

al T.A.R. della Lombardia; 
2. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 

può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 
all’art. 74 D.P.R. 495/92. 

 
 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del presente procedimento è 

il Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Parona, Geom. Maurizio De Padova; 
 
 che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso l’ufficio del responsabile 

del procedimento 
 

 
 

   Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
                                                      (F.to Maurizio De Padova) 

 


